In orationem Ciceronis Pro Milone,

<https://hdl.handle.net/1874/421196>

see
IN ORATIO

NEM CICERONIS PRO MI
lone, Dispositio Philippi
Melanchthonis iam
recens scripta.

Basiliae Anno M. D. XXXV.

IN ORATIO

IN OMNIBUS REBUS
Sunt. Quoties in
Mentibus
reus scilicet.

IN OMNIBUS REBUS
Sunt. Quoties in
Mentibus
reus scilicet.

IN ORATIO

NEM CICERONIS PRO

Milone, Dispositio Phi-

lippi Melanchthonis

iam recens

scripta.

RATIO PRO
Milone est ge-
neris iudicia-
lis, Stat⁹ est iu-
ridicialis, quæ
ritur enim de

iure. Est igitur hæc propositio prin-
cipalis huius orationis, & status
totius negocij. MILO IVRE IN-
TERFECIT CLODIVM.

Principalis syllogismus huius
causæ est, Vim vi depellere licet.
Milo vim a Clodio illatam vi de-
pulsit. Igitur Milo iure interfecit

A ij

DISPOSITIO PHIL. MEL.

Clodium. Maior cum sit manifesta, præsertim si auditor sit admonitus de genere, uidelicet quod sit lex naturæ, nõ habet opus probatione. Itaque Cicero non tam probat quæ ornat eam, sed ad locum communem refert de lege naturæ. Minor est κρινόμενον in hac tota disputatione. Ideo maxima pars orationis in ea consumitur, & pertinet minor ad statum coniecturalem, quia est facti quæstio, uter alteri insidiatus sit. Cum autem duo sint in summa loci status coniecturalis, uoluntas & facultas, sumit Cicero argumenta primum a uoluntate utriusque, deinde a facultate, quibus fidem facit Clodium insidias fecisse Miloni. Lõgum fuerit hic recensere singula argumenta, sed
 monstra

IN ORA. PRO MILONE.

mōstrabimus ea & distribuemus
 suis locis. Tantum memineris id
 quod in singulis caussis facere ne
 cesse est, statum principalem, seu
 propositionem principalē nego-
 cij: Milo iure occidit Clodium,
 deinde κρινόμδρου: Clodius insidia-
 tus est Miloni. Nam hæc duo in
 qualibet disputatione, status &
 κρινόμδρου præcipue requiri debent.
 Causa acta est magno tumultu,
 quia Clodij factio potens erat, &
 Milonē atrociter deposcebat ad
 poenam. Quare & Senatuscōsul-
 tum factum est, quod ualde præ-
 grauabat Milonē. Nam eiusmodi
 Senatusconsultum non fiebat,
 nisi in periculosissimis seditioni-
 bus. De his præiudicijs queritur
 Cicero, q̄ suo loco exponemus.

DISPOSITIO PHIL. MEL.

EXORDIUM

Constat tribus locis, querela, adhortatione, & correctiōe, in qua breuiter indicat, quo argumento defensurus sit Milonem, propterea q̄ id cum esset æquissimum, in primis ualuit, ut æquo animo audirent eū iudices. Querela aut̄ iusta fuit, quia Pompeius tanq̄ in re atrocissima delectus habuerat, cohortes armatas deposuerat in foro, cum exerceretur iudiciū. Itaq; amici Milonis metu armorum deterriti, minus libere p̄ eo niti aut suffragari poterant. Ideo Cicero ab hac querela orditur, sed prudenter tñ addit inuersionem, quo cōsilio forum septū sit armatis, & ut iudices cōfirmet, & ne Pompeiū nimiū offendat.

Et

IN ORA. PRO MILONE.

ET SI VEREOR IVDICES &c.

Querela, q̄ forum septum sit ar-
matis.

SED ME RECREAT &c.

Inuersio, q̄ arma deposita sint nō
contra Milonem, sed pro salute
Milonis.

RELIQVA VERO MVL

TITVDO &c.

Addit ex uicino de populi stu-
dijs. Armati non aduersant̄, nec
populus, etsi sediciosi quidam cō-
tra Milonem uociferantur. Estq̄
hæc occupatio necessaria, q̄a ami-
ci Milonis deterrebantur concio-
nibus tribunitijs, in quibus sedi-
tiosa multitudo contra Milonem
incitabatur. Quare opus fuit hac
extenuatiōe Clodianæ factionis.

QVAMOBREM ADESTE &c.

II. pars exordij, q̄ est adhortatio

A iij

DISPOSITIO PHIL. MEL:
ad iudices, ut fortiter iudicent.
ET QUIDEM CÆTERAS &c.
Indignitatem exaggerat ex colla-
tiōe meritorum & periculorum,
q̄ Milo semper extra iudicia cum
sediciosus depugnauerit & pericu-
la susceperit, nunc certe in ipso iu-
dicio nihil debebat habere piculi.
QUANQ̄ IN HAC CAUSSA &c.
Tertia pars exordiij, et est reiectio
Non defendam Milonem a meri-
tis publicis, sed eo argumento,
quod est æquissimum.

SED ANTEQVAM &c.
Transitio.

NECANT INTVERI &c.
Priusq̄ ad causam accedit, præ-
iudicia quædã diluit, quibus ma-
gnopere prægrauabat causa Mi-
lonis. Primum autem, quia gene-
rale est, minus lædebat Milonē,
scilicet

IN ORA. PRO MILONE:

scilicet, q̄ uociferabātur aduersa-
rii, non esse concedendū in Rep.
iure & legibus cōstituta, ut quisq̄
indemnatus interficeretur, ut pri-
uati arma caperēt &c. Cicero con-
tra opponit exempla, quæ testan-
tur aliquando iure interfici etiam
indemnatos. Deinde addit ratio-
nem & casum, in quo ius palam
concedit indemnātū interficere,
scilicet, cum uis ui depellenda est,
& uenuste amplificatur hic locus
communis translatus ad genus.
Admonet enim Cicero, q̄ sit ius
naturæ. Itaq; inserit ornatissimā
descriptionem iuris naturæ: non
scripta, sed nata lex, quam non di-
dicimus, accepimus, legimus, ue-
rum etiam ex natura ipsa arripui-
mus, hausimus &c. Ideo autem

DISPOSITIO PHIL. MEL.

profuit amplificare hanc sententiam, quia erit fons præcipuæ probationis in hac causa: Est enim maior syllogismi principalis huius cōtrouersia. Latina exempla nemini sunt ignota. Sed fit mētio Orestis etiam, quem dicit absolutum esse deæ sapientissime sententia, id plærìque de Diana interpretantur, sed falluntur: Cicero enim Palladem intelligit. Nam Palladis iudicio Athenis in Areo pago absolutus ē Orestes, priusq̄ ad Dianam profectus est, ut testatur Euripides ordine commemorans iudicium in Tragedia Iphigenia in Tauris.

Euripidis uersus hi sunt:

ὡς δ' εἰς ἄρειον ὄχθον ἦκαμ, ἐς δίκημ
 τ' ἔστη, ἐγὼ μὲν θάτερον λαβὼν βάθρομ

IN ORA. PRO MILONE.

Ἐὶ δ' ἄλλο πρέσβειρ' ἢ πόρ' ἠνέεινύωρ
 εἰπῶν, ἀκούσασθ' αἵματος μητρὸς πέλει
 Φοῖβος μ' ἔστωσι μαρτυρῶν, ἴθυσ δέ μοι
 Ἰήφους ἀκείθμηζε παχχάσ' ὠλένη,
 νικῶν δ' ἀπ' ἡρα φόνια περατ' ἔλα.

Id est:

Ut in iudiciū ueni ī uico Martio
 Egoq; in altero subsellio steti:
 In altero q̄dā dicēs p̄ Erynnibus
 Hic Phœbus cedis audiēs cām piā
 Defēdit ipse testis: at Pallas mihi
 Effecit ut ferrentur calculi pares,
 Victor remouī signa parricidij.

Facit huius iudicij mentio-
 nem & Demosthenes in oratiōe
 κατὰ ἀεισχροτόν, ubi inquit, iudi-
 cia capitis duo a Dijs facta esse in
 Areopago, in altero Martem ab-
 solutum esse, qui stupratorem si-
 lig interfecerat, in altero Orestem

DISPOSITIO PHIL. MEL.

absolutum esse, quod ultus esset patris necem. Idem est apud Pausaniam in Atticis. Hec uidentur homines sapientissimi finxisse, ut significarent, iudices debere discernere inter caedem dolo factam, & factam ex aliquo iusto dolore uel probabili causa, & interdum in aliquo casu legum seueritatem in poena mitigandam esse. Itaque huius moderationis, seu ἐπιεικείας Deos authores fecerunt, ne uidelicet ipsi iudices uiderentur temere a legibus discedere.

EST ERGO HÆC IUDICES
NON &c.

Conclusio, in qua transfertur ratio ad locum communem seu genus, scilicet ad legem naturæ.

SEQVITVR ILLVD &c.

Duo præiudicia sequentia sub
obscura

IN ORA: PRO MILONE.

obscura uidentur ijs, qui nō satis
norunt formā Romanæ Reipub:
Ideo sciēdum est, qñ Senatuscon
sultum fiebat in hęc uerba, uideri
illud esse cōtra Remp. Item, ut ui
derēt Consules, nequid Resp. de
trimenti caperet: hoc Senatuscon
sulto dabat summa potestas Con
sulibus habendi delectūs, armis
opprimendi, etiam sine iudicio,
eos aduersus quos factum erat Se
natusconsultū. In summa, simile
quiddam erat proscriptioni, qua
lis nūc est, cum Imperator aliquē
principem proscribit. Cum autē
tale Senatusconsultum iam factū
esset, certe pręgrauabatur Milo,
propemodū em̄ habebat pro pro
scripto ac reo lesē maiestatis. Ideo
que Pōpeius conscripsit exercitū

DISPOSITIO PHIL. MEL.

contra Milonem, & tamen acer-
 bitatē huius Senatusconsulti ipse
 quoq; nouo exemplo leniit, scili-
 cet, quod tulit ut res cognosceret-
 tur ac iudicaretur. Sed tamen in
 hoc iudicio plus periculi fuit, q̄ si
 ordinaria uia res fuisset cognita:
 sicut principibus hoc tēpore mi-
 nus periculi est in iudicijs ordina-
 rijs, ubi ualent multæ exceptio-
 nes, negocij prorogationes, stu-
 dia amicorum. Ita Milo in iudi-
 cio usitato multa habiturus erat
 commoda, quæ nō habuit in hoc
 inusitato iudicio: nam & species
 illa proscriptionis prægrauabat
 eum. Item quia præsidium con-
 tra eum conscriptum erat, ami-
 ci eius minus audebant pro eo ni-
 ti. Hæ sunt causæ, quare Cice-
 ro

IN ORA. PRO MILONE.

ro toties reprehendit hanc nouam quæstionem constitutam. Nam noua quæstio complectitur hæc duo, uidelicet et Senatus consultum illud atrox, quo Milo habebatur propemodum pro reo læsæ maiestatis, & hoc extraordinariū iudicium, quo & si leniebatur senatuscōsulti atrocitas, tamen plurimum habuit periculi, & probabile est Milonem in iudicio ordinario seruari potuisse. Reprehēdit autem iure Cicero Pompeium collectis multis exemplis, quibus ostēdit nihil simile fuisse decretū interfectis clarissimis uiris Scipione, Druso & alijs, sed senatum reiecisse ea negocia ad ordinaria & usitata iudicia: & cōmemorat Cicero, senatū principio in

DISPOSITIO PHIL. MEL.

causa Milonis nihil noui uoluisse decernere, & tamē postea aliquanto durius Senatusconsultum factū est opera factionis Clodiane. Quancūq; id quoq; mitigat Cicero ut postea dicā, & ostēdit mollius fuisse ea lege quam postea tulit Pompeius, ideo duo sunt præiudicia, alterū Senatus, alterū Pompei durius.

CVR IGITVR INCENDIUM &c.

Senatusconsultum mitigatur tripliciter. Primum q̄ fuerit generale, complectens utranq; partem, quare non poterat uideri Milo p̄prie dānatus. Secundo, q̄ discrete addiderit de usitatis iudicijs. Multa autem cōmoda habiturus erat Milo in iudicijs ordinarijs. Tertio, q̄ ad extremum nihil cōmuni

IN ORA. PRO MILONE

muni cōsensu Senatus decretum sit, propterea q̄ eū Tribunus intercessisset, Senatui erepta ē facultas aliquid decernendi.

NVLLA VIS VNQVAM

Generalis respōsio est, quæ interpretatur & mitigat Senatusconsultū. Semper, inquit, exemplum est malum, etiam si interdum in aliquo casu habet author cedis excusationem, ut cum Nasica priuatus, occidit Tiberium, exemplū certe minime erat probabile, & tamen aliquam excusationem Nasica habuit. Recte igitur Senatus facit, q̄ in exemplo periculoso quæstionem constituit, quia periculosa exempla non sunt negligenda. Et tamen cōstituta quæstione prudēter reliquit Senatus Miloni le-

DISPOSITIO PHIL. MEL.

gittimam defensionem.

DIVIDERE SENTENTIAS.

Diuidere sententiam est, cum in sententia multæ partes sunt, nominatim ac diserte de singulis decernere. Cum igitur aliquis postulasset ut Senatores dicerent, quid proprie de Milonis facto iudicaret, & alij condemnarent Milonem, alij dicerent sententias mitiores. Cum non conueniret Tribunus Fufius intercessit. Sic interpretatur Asconius hanc figuram, diuidere sententias. Alij putant esse idem quod numerare suffragia, cū uidelicet multæ ac diuersæ sententiæ dictæ sunt. Id nihil facit ad hunc Ciceronis locum.

AT ENIM CN. POMP.

Cum magni in urbe tumultus
essent

IN ORA. PRO MILONE

essent, & de cæde Clodij & de comitijs, creatus est consul Pompeius sine collega. Et quia in Senatu non cõuenerat de causa Milonis, Consul rem ad se reuocauit, & legem tulit, in qua nominatim proposuit, se quæsiturum esse de cæde Clodij. Hæc ʒo lex magis prægrauabat Milonem, quia talis inquisitionis solebat esse executio quædam re iam dånata, ac propemodũ similis erat proscriptioni, qualis est nostris temporibus. Sed Cicero mitigat legem, dicit hanc inquisitionem non statim executionem esse, præsertim cũ ipse Pompeius nouo exemplo potestatem faciat Miloni dicendæ causæ. Hæc & si deflectit ita Cicero ad suã partẽ, tamen re ipsa sentit prægruari

DISPOSITIO PHIL. MEL.

Milonem, & succenset Pompeio
quasi hoc præiudicio damnet Mi
lonē, & certe usitata iudicia ei ade
mit, ideo sequitur longa in eā sen
tentiā querela, in qua colligit mul
ta exēpla, quibus probat hoc ne
gocium ad usitata iudicia reiſcien
dum fuisse, in quibus, ut dixi, mul
to minus periculi habiturus erat
Milo, quæ in hac noua forma iudicij.

IAM ILLVD DICET &c.

Querela de noua quæſtione con
ſtituta.

DOMI SVÆ NOBILISSIMVS
Exēpla quibus probat non fuisse
nouam quæſtionem conſtituen
dam de factō, sed rem reiſciendam
fuisse ad usitata iudicia.

NON FVIT EA CAVSSA. &c.

Excusat Pompeium.

QVAMOBREM IVDICES &c.

Transitio

IN ORA. PRO MILONE.

Transitio est in qua refutatis præ
iudicijs Cicero defensionem inci-
pit, & proponit quæstionem pro-
priam huius iudicij, uidelicet quæ-
rendum esse, uter fecerit insidias,
id enim erit κρινόµενον. Proposita
hac quæstione principali, instituit
facti narrationem, in qua pruden-
tissime spargit semina totius defen-
sionis, uidelicet, consilia utriusq;
personæ, & occasiones eorū quæ
acciderunt.

INSIDIATOR SVPERATIVS &c.

Minor principalis cōtinens sum-
mā cōtrouersia & totius status.

SIN HOC ET RATIO &c.

Ex narratione collegit in epipho-
nematē summā facti, de qua præ-
cipue dimicatur in hac controuer-
sia, & quæ est minor principalis
syllogismi, ideo nūc inchoat con-

DISPOSITIO PHIL. MEL:

firmationem, atque ita complectitur summam probationem. Verum quia minor syllogismi fit κεινόμενον, ideo repetitur illa propositio, Milo non fecit insidias, sed Clodius. Hæc propositio cum ad statum coniecturalem pertineat, argumenta ducuntur ex locis eius status, uidelicet a uoluntate & facultate. Locus uoluntatis uocatur impulsio, cum a spe commodis, item alijs affectibus impellentibus & hortantibus ad facinus argumentamur. Ac primum argumentum ducitur a spe, quod includemus in syllogismum, & si Cicero ipse non admodum a forma Syllogismi discedit, & quantum paulo liberior est oratio, tamen agnoscimembra facile possunt.

Verè

IN ORA. PRO MILONE.

Verisimile est fecisse insidias eum
cui præcipue bono fuit.

Clodio magis opus fuit Milonē
e medio tolli quam Miloni peri-
re Clodium.

Ideo uerisimilius est Clodiū fe-
cisse insidias.

Minorē probat collatione, quæ
Clodius ea parabat, quæ uiuo Mi-
lone uidit nullo mō p̄fici posse.

Econtra Miloni studebant boni,
ob hanc causam præcipue, ut Clo-
dium reprimeret, ergo extincto
Clodio metuendū ei fuit, ne suf-
fragatores minus firmos habitu-
rus esset.

SATIS EST QUIDEM &c.

Primum argumentum a loco uo-
luntatis, scilicet a spe cōmodorū.

MAGNAM EI CAUSSAM &c.

Minor.

DISPOSITIO PHIL. MEL.

ET SI BONI NVLLO &c.

Maior.

ATQVI MILONE INTERFE-
CTO &c.

Probatio minoris constans colla-
tione.

AT NON P. CLODIO

Altera pars collationis.

AT VALVIT ODIVM &c.

Secundum argumentū, Clodius
magis odit Milonem, Igitur cre-
dibile est Clodium Miloni fecisse
insidias.

RELIQVVM EST VT IAM ILLVM

Tertium argumentum a natura
& ppetuis moribus Clodij. Cre-
dibile est eum potius cōsiliū cæ-
dis faciendę habuisse, qui semper
multa sediciose & crudeliter fecit.
Clodius semper fuit & crudelis
& sediciosus, Milo Clodium ne-
quidem cum gloriose posset, occi-
dere

IN ORA. PRO MILONE.

dere uoluit, igitur uerissimilius est Clodium fecisse insidias. Longa est narratio factorum utriusque, quæ ad minorem pertinet. Addita est amplificatio ex minore. Si Milo tunc non uoluit cum posset sine periculo, quanto minus nunc uoluit cum periculo occidere, & præcipue exaggeratur tempus comitiorum.

QVID ERGO IVDICES &c.

Narratio utriusque factorum.

QVEM IGITUR CVM OMNIVM

Amplificatio a minore.

ET DIES COMITIORVM &c.

Exaggerat tempus comitiorum.

QVID Q² CAPVT &c.

Quartum argumentum. Credibilis est hunc fecisse insidias, qui sperauit impunitatem, Milo non potuit hanc sperare, Igitur non est

DISPOSITIO PHIL. MEL.

credibile Milonē fecisse insidias.
Ponuntur autem ad uerbum ma-
ior & minor syllogismi.

QVID Q. &c.

Maior.

IN VTRO IGITUR &c.

Minor.

SED QVID EGO ARGV. &c.

Sequuntur argumenta facultatis
sumpta ab occasionibus, ac pri-
mum a tēpore itineris ducit. Clo-
dius sciebat iter Milonis, ergo po-
tuit struere insidias. Milo nescie-
bat iter Clodij, ergo ne potuit qui-
dem moliri insidias. Probatio est
antecedentis, Clodius habuit cau-
sam manēdi in urbe, ergo ne qui-
dem fuit exiturus nisi ad cogitatū
facinus. Aditum autē facit ad ar-
gumenta facultatis commemora-
tione minarum Clodij, in qui-
bus

IN ORA. PRO MILONE;

bus ille tempus constituerat .

PVB. CLODIVM ILLO DIE
IN ALBANO

Quidam testis dixerat Clodium
fuisse in Albano pernoctaturū ,
sed nunciata Cyri morte, repente
eum mutasse consilium, & Romā
properasse. Huius testimoniū al-
terā partem detorquet Cicero ad
Milonis excusationem . Si enim
Clodi⁹ in Albano māsurus erat,
ergo neq; egressus est Milo ut ei
occurreret, neq; scire potuit eum
esse rediturum . Alteram partem
callide inuertit: Si Clodius subit-
o mutauit consiliū, ergo non de
Cyri morte nunciatum est, sed de
aduentu Milonis. Ita diluit testi-
monium, & addit rationes de Cy-
ro, non fuisse causam cur prope-

DISPOSITIO PHIL. MEL.

raret propter Cyri mortē. Deinde sequunt̄ rōnes sumptæ a loco.

Prima. Si Milo sciebat aduenire Clodium debuit nō procul ab urbe prouehi, quia facilius occul-
tari facinus potuit ī uicinia urbis.

Secunda de loco. Milo debuit Clodio occurrere priusq̄ in uillā diuerteret, ne elaberet: ne id quī dēfecit Milo, ergo nō habuit cōsiliū faciendi insidias. Hic addit epilogum, in quo repetit sup̄iora argumēta, ut uidelicet ad id quod ualere plurimū uidebatur, aditū sibi faceret. Est aut̄ sumptum a loco pugnæ, item ab apparatu. Clodius restitit in loco cōmodiore, item fuit eques, habuit præter morem secum tantum gladiatorum, item contatus est, ut solent qui expectant

IN ORA. PRO MILONĒ.

peccāt, & moliunt̄ aliquid. Milo
 contra pugnavit iniquo loco, du-
 xit secum uxorem & cætera impe-
 dimenta, ergo non est uerisimile
 Milonem cogitasse de insidijs fa-
 ciendis. Additur cōfutatō de ser-
 uis, nā aduersarij argumentaban-
 tur, Milonem ideo seruos manu-
 misisse, ne rapti ad cruciatus fate-
 rentur & proderent Milonis con-
 silia. Cicero aliam causam manu-
 missionis allegat, scilicet meritos
 esse libertatem, quia dominū de-
 fendissent. Confutat & testimo-
 nia seruorum Clodij, facile enim
 intelligi potest leue testimonium
 esse seruorū Clodij pro Clodio.

VIDEO ENIM ILLVM QVI
 DICITVR

Inuersio. Imo non de Cyro nun-
 ciauit, sed de Milonis aduentu, ut

DISPOSITIO PHIL. MEL.

Clodius haberet spacium occupandi loci insidiarum.

ATQVE VT ILLI NOCTVRNVS VI. argumentum & primum de loco.

ATQVE ILLO DIE CERTE
ARICIA.

VII. argumentum, secundum de loco.

VIDEAMVS NVNC ID

VIII. argumentum & tertium de loco.

Q. SI SATIS NONDVM &c.

IX. argumētum sumitur a signis consequētibus, sciliceta concienria. Bene conscij sunt erecto & intrepido animo, Milo a deo fuit intrepido animo, ut redire ausus sit & se committere iratis & armatis magistratibus. Ergo sibi bene cōscius fuit. Probatio minoris est
longa

IN ORA. PRO MILONE.

longa illa narratio de reditu Milonis, de contemptis suspicionibus & falsis rumoribus, ex quibus plurimum ei fuit periculi, ac per hanc occasionem additur purgatio, qua Milonem purgat Pompeio, ut eximat Pompeio suspensiones, quibus maxime pregrauabatur Milo. Ratio purgationis sumpta est ex Pompei beneficiis. Huic loco in fine addit grauissimam admonitionem, qua comonefacit Pompeium, ne tales amicos abiciat, quorum ei fides aliquando praesidio esse possit in suis periculis, Fortunam enim cum sit mutabilis, etiam ipsi Pompeio metuendam esse. Correctio additur prudentissime cogitata, argumentatur enim ex ipso facto Pompei, quod Milonem saluum esse

DISPOSITIO PHIL. MEL.

uelit. Pompeius em̄ habebat ius
 interficiendi Milonis sine iudicio
 quia facto senatusconsulto, ut uir-
 deret, nequid Resp. detrimenti ac-
 ciperet, iam tacite Milo fuit hostis
 iudicatus, & Pompeio datum ius
 interficiendi Milonem. Debu-
 it igit̄ sine iudicio interficere, si Mi-
 lonem pœna dignum esse statue-
 bat, sed nō interfecit, igitur signi-
 ficat eum nō esse dignum pœna.
 Hic locus subobscurus est, si quis
 Romanum morem & uim Sena-
 tusconsulti non nouit, quo magi-
 stratus in summis periculis arma-
 ri solebant. Facto enim hoc Sena-
 tusconsulto, ut uiderent consules
 nequid Resp. detrimenti caperet,
 dabatur potestas Cōsulibus con-
 scribendi exercitus, eosq; interfi-
 ciendi

IN ORA. PRO MILONE

ciendi, contra quod tale Senatusconsultum fiebat, sicut Cæsar testatur in principio belli civilis cum inquit, quotiescunque decretum sit, darent magistratus operam, ne quid Respublice detrimenti caperet, quo uoce & quo Senatusconsulto populus Romanus ad arma uocatus sit, factum in perniciosis legibus, in uis tribunitia &c. Atque hic finis est defensionis principalis. Sequitur noua defensio, in qua tuetur Milonem alio quodam argumento, uidelicet fuisse e Respublice Clodium interficere, tanquam Tyrannum aut ciuem seditiosum. Quare Milo recte fecerit, & poena liberandus sit.

Quod si satis nondum &c.
Nonum argumentum & ultimum de conscientia. Ordinetur autem a minore.

DISPOSITIO PHIL. MEL.
MAGNA VIS EST &c.

Maior.

AN VERO OBLITI ESTIS?
Declaratio & pbatio minoris de
suspitiōibus ac falsis rumoribus.

MISEROS INTERDVM CIVES.
πᾶσθ.

SED DICAM VT SENTIO &c.
Leuiter reprehendit Pompeij su-
spiciones & timiditatem.

CVM TAMEN SI METVITVR &c.
Purgatio Milonis.

QVOD SI MILONI &c.
Ratio purgationis.

TE MAGNE TAMEN. &c.
Admonitio de conseruandis fi-
dis & firmis amicis.

QVANQ; QVIS CREDAT &c.
Correctio qua pbat ex facto Pō-
peij, q̄ uelit saluū Milonem.

NEC VERO ME IVDICES
Hęc noua defensio & si p̄ sese non
satis firma erat, tamē addita supe-
riori

IN ORA. PRO MILONE

rioni ualet, propterea quod commemoratio flagitiorum Clodij inflammata odia aduersus eum, & Miloni iudices reddit æquiores, ac plane in tam graui causa superior disputatio minus haberet ponderis detractio hoc loco, qui postquam accedit, sonum maiorem addit, & impetu quodam Iudicium animos commouet. Est autem syllogismi summa: Seditiosos ciues licet impune interficere, Clodius fuit seditiosus, Igitur Clodium impune licuit interfici. Maiorem Cicero proponit transformata in exempla, quæ uidelicet eam confirmant. Deinde subiicit longam enumerationem scelerum Clodij, quæ est minor, & probatio minoris, & minor est ornata Antithesi, quantum

DISPOSITIO PHIL. MEL.

prosit ciuitati Clodij interitus :
Deinde adduntur tres amplifica-
tiones. Prima a contrarijs, nemo
cuperet Clodiu in uitam restituere,
ergo mortem ulcisci iniustum
est. Secunda ab exemplo, in grae-
cis ciuitatibus praemia constituta
sunt tyrānicidis. Hic addit occu-
pationem, etiamsi fortibus uiris
non contingunt iusta praemia, in
uirtutis laude contenti sunt. &c.

Conclusio syllogismi, Quamob-
rem utere eadem cōfessione &c.

Tertia amplificatio est grauissi-
ma & splendidissima. Est autem
translatio : causam enim mortis
Clodij transfert in Deos, atq; ita
admonet, hanc gratiam dñs pro
hoc beneficio deberi, ut iudices
Milonem seruēt. In his locis con-
sumitur

IN ORA. PRO MILONE.

sumitur reliqua pars tota usq; ad
perorationem.

SED. HVIVS BENEFICII &c.

In translatione primum propo-
nit, Dñi sunt authores cædis Clo-
dij. Ratiões sumptę sunt a signis,
quia religiones uiolarat, aras de-
molitus fuerat, ergo dñi sumple-
runt de eo pœnas. Secundum si-
gnū a loco sumptū est, ad ipsum
sacellū bonæ deæ interfectus est,
ergo tunc bona dea ulta est pollu-
tas cæremonias, cum antea ulcisci
in iudicio non potuisset. Sequit̃
amplificatio, in qua est longa que-
rela, q̃ nemo unquam eum re-
primere potuerit, ergo nunc dñi
represserunt ad salutem Reip. Ini-
tio uero breuiter inserit locum cō-
munē, quo probat esse Deos, &

NON

C iij

DISPOSITIO PHIL. MEL.

Dñs humana curæ esse, argumen-
 tum ad uerbum sumptum est ex
 Xenophonte: Sicut in nobis est
 mens, quæ & si nō cernitur, tamē
 ex effectibus intelligitur, ita deus
 intelligit̃ ex effectibus, & si aliter
 non cernitur. Cicero autem usus
 est figura orationis non ualde usi-
 tata, sed extāt eius exempla in To-
 picis Ciceronis. Nō est in hoc no-
 stro imbecilli corpore mēs, & nō
 est in illo æterno & pulcherrimo
 corpore mens aliqua. Hæ duę ne-
 gationes habent uim affirmatio-
 nis, & Enthymema efficiūt ex ma-
 iore, hoc modo: Si nostrum cor-
 pus mēte gubernatur, multo ma-
 gis totum mūdi corpus, quasi di-
 cat: Non est consentaneum, cum
 nostrum corpus mente regatur,
 non

IN ORA. PRO MILONE.

non regi mēte totum mundi cor-
pus, ut si dicas, non est opus imi-
tatione in leuioribus artibus, ut
in pingendo, & non est opus imi-
tatione in arte multo difficilima
dicendi: & hoc modo sæpe loqui-
tur Isocrates, interdum etiam De-
mosthenes.

NEC VERO QVISQ; &c.

Locus cōmunis, & est antecedēs.
QVÆ ILLAM PERNICIEM EXTIN.
Consequens.

RELIGIONES ME HERCVLE

Signum probatio antecedentis.
NISI FORTE HOC ETIAM CASV
Secundum signum.

DVRA MIHI MEDIVSFIDIVS

Amplificatio, nemo potuit eum
reprimere, ergo dñj aliquando re-
presserunt ad salutem Reipub.

SED IAM SATIS &c.

Peroratio tantum habet affectus,

DISPOSITIO PHIL. MEL:

uidelicet deprecationē, quā tamē
 trāsfert in suā personam, ne Milo
 uideat̄ aut imbecillior animo, aut
 parum causſæ cōfidere, ac prima
 ratio deprecationis sumpta est ex
 meritis Milonis, & apte fingit Mi
 lonē commemorātem merita, &
 leuiter querentē de ingratitude
 ciuium, deinde consolantem se ex
 loco cōmuni, uidelicet ex officio
 uiri fortis, satis magnū premiū au
 ferre gloriam huius facti. Reliqua
 pars hēt querelā Ciceronis, quan
 to cū dolore amissurus sit Milo
 nem: postea argumentat̄ a Milo
 nis meritis erga ipsū. Tertio alle
 gat sua merita, & sibi Milonē con
 donari petit. Extrema clausula est
 dignum esse Milonem, qui pro
 pter uirtutem retineatur.

NISI

IN ORA. PRO MILONE.

NISI VT OREM &c.

Deprecatio quam transfert in suam personam.

VALEANT INQVIT &c.

Querela Milonis de ingratitude neciuum.

EGO CVM TRIB. PL. &c.

Commemoratio meritorum.

ADDIT HÆC QVÆ CERTE &c.

Consolatio ex loco communi.

NEC VERO SI MIHI ERIPERIS &c.

Querela Cicerōis propria, quanto cum dolore amittat Milonem.

REVOCARE TV ME IN &c.

Ameritis Milonis.

QVODNAM CONCEPI TANTVM &c.

A suis meritis.

IMMO VERO POENAS &c.

Correctio ex loco honestatis.

HICCINE VIR &c.

Clausula, Milo dignus est propter uirtutem, ut retineatur.

M. T. CICE

RONIS PRO T. ANNIO

Milone Oratio.

TSI VEREOR IV
dices, ne turpe sit
pro fortissimo vi
ro dicere incipi
entē, timere, mi
nimeque deceat,
cum Titus Annius Milo ipse ma
gis de Reipub. salute q̄ de sua per
turbetur, me ad eius causam pa
rem animi magnitudinem affer
re non posse: tamen hæc noui iu
dicij noua forma terret oculos, q̄
quocūq; inciderint, ueterem con
suetudinem fori, & pristinū mo
rem iudiciorum minime uident:
non enim corona cōlessus uester
cinctus est, ut solebat; non usita

ORATIO PRO MILONE.

ta frequentia stīpati sumus: nam illa præsidiā, quæ pro templis omnibus cernitis, & si contra uim collata sunt, non afferunt tamen oratori aliquid, ut in foro, & in iudicio, quanquam præsidijs salutaribus, & necessarijs septi sumus: tamen ne non timere quidē sine aliquo timore possimus: que si opposita Miloni putarem, cederem tēpori iudices, nec inter tantam uim armorū existimarē oratori locū esse. Sed me recreat & reficit Cn. Pompei sapientissimi & iustissimi uiri consilium, qui profecto nec iusticiæ sug putaret esse, quem reum sententijs iudicū tradidisset, eundem telis militum dedere, nec sapientiæ, temeritatem concitatae multitudinis auctori-

tate publica armare, quam obrem
 illa arma, centuriones, cohortes,
 non periculum nobis, sed præsi-
 dium denunciant: neque solum ut
 quieto, sed etiã ut magno animo
 simus, hortantur? neque auxilium
 modo defensionis meę, uerum etiã
 silentium pollicentur. Reliqua ue-
 ro multitudo, quæ quidem est ci-
 uium, tota nostra est: neque eorum
 quisquã, quos undique intuentes
 ex hoc ipso loco cernitis, unde ali-
 qua pars fori aspici potest, & huius
 exitum iudicij expectantes, non
 tum uirtuti Milonis fauet, tum de
 se, de liberis suis, de patria, de for-
 tunis, hodierno die certari putat,
 Vnum genus est aduersum infe-
 stumque nobis, eorum, quos P. Clo-
 dij furor rapinis & incendijs, &
 omnibus

ORATIO PRO MILONE.

omnibus exitijs publicis pauit, q̄
 hesternā etiam concione incitati
 sunt, ut uobis uoce præirent, q̄d
 iudicaretis, quorū clamor si quis
 forte fuerit, admonere uos debe-
 bit, ut eum ciuem retineatis, qui
 semper genus illud hominū, cla-
 moresq; maximos pro uestra salu-
 te neglexit: quamobrē adeste ani-
 mis iudices, & timorem, si quem
 habetis deponite. Nā si unq; de
 bonis & fortibus uiris, si unq; de
 benemeritis ciuibus potestas uo-
 bis iudicandi fuit, si deniq; unq;
 locus amplissimorū ordinum de-
 lectis uiris dat⁹ est, ubi sua studia
 erga fortes & bonos ciues q̄ uul-
 tu & uerbis sæpe significassent, re
 & sententijs declararent: hoc pro-
 fecto tpe eam potestatem omnem

M. T. CICERONIS

uos habetis ut statuatis, utrū nos
qui semper uestræ authoritati de-
diti fuimus, semper miserè lugea-
mus, an diu uexati a perditissimis
ciuibus aliquñ per uos ac uestram
fidem, uirtutem, sapientiamq; re-
creemur: quid em̄ nobis duobus
laboriosius iudices, qđ magis sol-
licitum, magis exercitum dici, aut
fingi potest? qui spe amplissimo-
rum premiorum ad Remp. addu-
cti, metu crudelissimorum exitio-
rum carere non possumus. Et qui-
dem cæteras tempestates & pro-
cellas in illis dūtaxat fluctibus cō-
cionum, semp̄ putauī Miloni esse
subeundas, quod semper pro bo-
nis contra improbos senserat: in
iudicio uero & in eo consilio in q̄
ex cunctis ordinibus amplissimi
uiri

ORATIO PRO MILONE.

uiri iudicarent, nunquā existimaui
 spem ullā esse habituros Milonis
 inimicos, ad eius nō salutem mo-
 do extinguendam, sed etiam glo-
 riam per tales uiros infringendā.
 Quāquā in hac caussa Iudices Titī
 Annij tribunatu rebus omnibus
 pro salute Reip. gestis, ad huius
 criminis defensionem non abute-
 mur, nisi oculis uideritis insidias
 Miloni a Clodio factas, nec depre-
 caturi sumus, ut crimē hoc nobis
 multa propter præclara in Remp:
 merita condonetis, nec postulatu-
 ri, ut si mors P. Clodij sal^o uestra
 fuerit, idcirco eā uirtuti Milonis
 potius quā populi Ro. foelicitati assi-
 gnetis: sed si illius insidiæ clario-
 res hac luce fuerint, tū denique ob-
 secrabo, obtestaborque uos Iudi-

M. T. CICERONIS

ces, si cetera amisimus, hoc saltem nobis ut relinquatur, ab inimicorum audacia telisque uitā, ut impune liceat defendere. Sed antequam ad eam orationem ueniam, quæ est propria nostræ quæstionis, uidentur ea esse refutanda, quæ in Senatu sæpe ab inimicis, ab improbis sæpe iactata sunt, & in concione etiā paulo ante ab accusatoribus, ut omni errore sublato, rem plane quæ uenit in iudiciū uidere possitis. Negant intueri lucem fas esse ei, qui a se hominē occisum fateatur: in qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant: nempe in ea, quæ primū iudicium de capite uidit M. Horatij fortissimi uiri, qui nondum libera ciuitate, tamen populi Romani comitijs liberatus

ORATIO PRO MILONE.

beratus est, cū sua manu sororem
 esse interfectam fateretur: an est
 quisquā, qui hoc ignoret, cum de
 homine occiso quærat, aut negari
 solere oīno esse factum, aut iure fa-
 ctū esse defendi. Nisi uero existi-
 matis dementem P. Africanum
 fuisse, qui cum a Carbone Tribu-
 no pl. in concione seditiose inter-
 rogaret, quid de T. Gracchi mor-
 te sentiret: respondit iure cæsum
 uideri: neq; enim posset aut Hala-
 ille Seruilius, aut P. Nasica, aut
 L. Opimius, aut C. Marius, aut
 me Consule Senatus nō nefarius
 haberi, si sceleratos ciues interfici
 nefas esset. Itaq; hoc iudices nō si-
 ne causa fictis fabulis doctissimi
 homines memorię prodiderunt,
 cum qui patris ulciscēdi causa ma-

M. T. CICERONIS

trē necauisset, uariatis hominum
sententijs, non solum diuina, sed
etiam deæ sapientissimæ sentētia
liberatū. Quæ si duodecim tabulæ
nocturnum furem quoquo mo-
do, diurnum autē, si se telo defen-
derit, interfici impune uoluerūt,
quis est, qui quoquo modo quis
interfectus sit puniendum putet?
cum uideat aliquñ gladium nobis
ad occidendum hominē ab ipsis
porrigi legibus. Atqui si tēpus
est ullū iure hominis necandi quæ
multa sunt, certe illud est non mo-
do iustum, uerū etiam necessariū,
cum ui uis illata defendit. Pudici-
ciā cum eriperet militi tribunus
militaris in exercitu C. Marij pro-
pinquus eius imperatoris, inter-
fectus ab eo ē cui uim afferebat: fa-
cere

ORATIO PRO MILONE:

cere enim probus adulescens pe-
 riculose quæ propter turpiter maluit.
 Atque hunc ille uir summus, scele-
 re solutum periculo liberauit: in-
 sidiatori uero & latroni, quæ po-
 test afferri iniusta lex: quid comi-
 tatus nostri: quid gladij uolunt:
 quos habere certe non liceret, si uti
 illis nullo pacto liceret. Est ergo
 hæc iudices non scripta, sed nata
 lex, quam non didicimus, accep-
 imus, legimus, uerum etiã ex natu-
 ra ipsa arripuimus, hausimus, ex-
 pressimus: ad quã non docti, sed
 facti: non instituti, sed imbuti su-
 mus, ut si uita nostra in aliquas in-
 sidias, si in uim, in tela aut latronum
 aut inimicorum incidisset, omnis hone-
 sta ratio esset expediendæ salutis:
 silerent enim leges inter arma, nec se-

M. T. CICERONIS

expectari iubent, cum ei qui expe-
 ctare uelit ante iniusta poena luen-
 da sit q̄; iusta repetēda. Et si pers-
 pienter & quodāmodo tacite dat
 ipsa lex potestatē defendendi, que
 nō modo hominē occidi, sed esse
 cum telo hoīs occidendi causa ue-
 rat, ut cū causa nō telum quærere
 tur, qui sui defendendi causa telo
 esset usus, nō hominis occidendi
 causa habuisse telum iudicaretur.
 Quapropter hoc maneat in causa
 Iudices, non. n. dubito, quin pro-
 baturus sim uobis defensionem
 meā, si id meminertis, quod obli-
 uisci nō potestis, insidiatorē iure
 interfici posse. Sequit̄ illud quod
 a Milonis inimicis sæpissime dici-
 tur, eadē qua P. Clodius occisus
 est, Senatū iudicasse cōtra Remp.
 esse

ORATIO PRO MILONE.

esse factā. Illam uero Senatus non
sententijs suis solum, sed etiā stu-
dijs cōprobauit: quotiens em̄ est
illa causa a nobis acta ī senatu: qui
bus assensionibus uniuersi ordi-
nis: quā nectacitis, nec occultis:
quā em̄ frequentissimo senatu qua-
tuor, ad summum quinque sunt in-
uēti, qui Milonis causam nō pro-
barent: declarant huius ambusti
Tribuni plebis illæ intermortuæ
conciones, quibus quotidie meā
potentiā inuidiose criminabat, cū
diceret, Senatū non quod sentiret,
sed quod ego uellē re decernere: que
quidē si potentia est appellāda po-
tius, quā propter magna in Remp.
merita mediocris in bonis causis
authoritas, aut propter officiosos
labores meos nonnulla apud bo-

nos gratia, appellet̃ ita sane, dum
 modo ea nos utamur ꝑ salute bo
 norum cōtra amentiã perditorū:
 hanc uero quæstionē, & si nō est
 iniqua, nunq̃ tñ Senatus consti
 tuendā putauit. Erāt enim leges,
 erāt quæstiōes, uel de cæde uel de
 ui, nec tantū mœrorē ac luctū Se
 natui mors P. Clodij afferebat, ut
 noua quæstio constituerē: cuius
 em̃ Senatui de illo incesto stupro
 iudiciū decernendi potestas esset
 erepta, de eius interitu q̃s potest
 credere Senatum iudiciū nouum
 constituendum putasse? Cur igit̃
 incendium curiæ, oppugnationē
 ædium Marci Lepidi, cædē hanc
 ipsam cōtra Remp. Senatus factā
 esse decreuit? quia nulla uis unq̃
 est in libera ciuitate suscepta inter
 ciues

ORATIO PRO MILONE.

ciues nō cōtra Remp. Non enim est ulla defensio cōtra uim unquā optanda, sed nōnunquā est necessaria: nisi ꝑo aut ille dies in quo T. Gracchus est cæsus, aut ille quo Caius, aut q̄ arma Saturnini oppressa sunt, etiā si e republica, rem publicā tamen non uulnerarunt. Itaq; ego ipse decreui, cū cædē in Appia factam esse constaret, non eum qui se defendisset cōtra Rem pub. fecisse, sed cum inesset in re uis & insidiæ, crimē iudicio referuauui, rem notauui. Q; si per furiosum illum Tribunū, Senatui, qđ sentiebat, perficere licuisset, nouā quæstionem nunc nullam haberemus. Decernebat em̄ ut ueteribus legibus tantūmodo extra ordinem quæreret. Diuisa sentētia

M. T. CICERONIS

est postulante nescio quo (nihil enim
 necesse est omnium flagitia proferre)
 sic reliqua auctoritas Senatus em-
 pta intercessione sublata est. At enim
 Cn. Pompeius rogatione sua, &
 de re et de causa iudicauit, tulit. n.
 de caede, quae in Appia uia facta
 esset, in qua P. Clodius occisus
 fuit. Quid ergo tulit? nepe ut que-
 reretur. Quid porro querendum est?
 factum ne sit? at constat. A quo? at
 patet. Vidit, etiam in confessione fa-
 cti, iuris tamen defensionem suscipi
 posse, quod nisi uidisset, posse ab-
 solui eum qui fateretur, cum uideret
 nos fateri, neque queri unquam ius-
 sisset, nec uobis tam salutare hanc
 in iudicando literam, quam illam triste
 dedisset. Mihi vero Cn. Pompeius
 non modo nihil grauius contra Milo-
 nem

ORATIO PRO MILONE.

nem iudicasse, sed etiam statuisse
 uidetur, qđ uos in iudicando spe
 ctare oporteret: nam qui non pœ
 nã confessioni, sed defensionẽ de
 dit, is causam interitus quarendã
 non interitum putauit. iam illud
 dicet ipse profecto qđ sua sponte
 fecit, P. ne Clodio tribuendũ pu
 tet, an tempori? Domi suæ nobi
 lissimus uir, senatus ppugnator,
 atq; illis quidem temporibus pe
 ne patronus, auñculus huius no
 stri iudicis fortissimi uiri Catonis
 Tribunus pl. M. Drusus occisus
 est, nihil de eius morte populus
 consultus, nulla quęstio decreta a
 Senatu est. Quantum luctum in
 hac urbe fuisse a nostris patribus
 accepimus, cum P. Africano do
 mi suæ quiescēti illa nocturna uis

esset illata? quis tum non gemuit?
 quis non arsit dolore? quem im-
 mortalem si fieri posset oēs esse cu-
 perent: eius ne necessariā quidem
 expectatam esse mortē. Num igit̃
 ulla quæstio de Africani morte la-
 ta est: certe nulla, qđ ita? quia non
 alio facinore clari hoīes, alio ob-
 scuri necantur. Inter sit inter uitæ
 dignitatem summorum atq; infi-
 morum, mors quidē illata per sce-
 lus ijsdem pœnis teneatur & legi-
 bus, nisi forte magis erit parrici-
 da si quis consularē patrē, q̃ si qs
 humilē necauerit? Aut eo mors
 atrocior erit P. Clodij, q̃ is in mō-
 numētis maiorum suorū sit inter-
 fectus? hoc enim sæpe ab istis di-
 citur, p̃inde quasi Appius ille cæ-
 cus uiam munierit, non qua po-
 pulus

ORATIO PRO MILONE.

pulus uteretur, sed ubi impune
 sui posterī latrocinarētur. Itaq; in
 eadem ista Appia uia cū ornatissi-
 mum equitē Romanū Marcū Pa-
 pirium occidisset, nō fuit illud fa-
 cinus puniendū. Homo enim no-
 bilis in suis monumētis equitem
 Ro. occiderat. Nunc eiusdē Ap-
 piæ nomē quantas tragœdias ex-
 citat; quæ cruētata antea cæde ho-
 nesti atq; innocentis uiri silebat,
 eadē nūc crebro usurpat, posteaq;
 latronis & parricide sanguine im-
 buta est. Sed quid ego illa cōme-
 moro; cōprehensus est in tēplo
 Castoris seruus Pub. Clodij, quē
 ille ad Cn. Pompeium interficien-
 dum collocarat. Extorta est confi-
 tenti sica de manibus, caruit foro
 postea Pōpeius, caruit senatu, ca-

ruit publico, ianua se ac parietibus, non iure legū iudiciorumq; texit. Nūquæ rogatio lata: numquæ noua questio decreta est: atq; si res, si uir, si tempus ullū dignū fuit. Certe hæc in illa causa summa omnia fuerūt, insidiator erat in foro collocatus atq; in uestibulo ipso Senatus, ei uiro autē mors parabatur, cuius in uita nitebat salus ciuitatis, eo porro Reip. tempore, quo si unus ille occidisset, non hæc solum ciuitas, sed gentes oēs concidissent, nisi forte, quia perfecta res est nō fuit punienda: perinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus uindicentur. Minus dolendum fuit re non perfecta, sed puniendū certe nihilo minus. Quotiens ipse Iudices

ORATIO PRO MILONE.

ces ex P. Clodij telis, & cruentis
eius manibus effugi? Ex quibus
si me non mea uel Reip. fortuna
seruasset, quis tandem de interitu
meo quæstionē tulisset? Sed stul-
ti sumus, qui Drusum, qui Afri-
canum, Pompeiū, nosmetipsos,
cū P. Clodio cōferre audeamus.
Tolerabilia fuerūt illa, P. Clodij
mortem equo animo nemo ferre
pōt: luget Senatus, mœret eque-
ster ordo, tota ciuitas confecta se-
nio est, squallent municipia, affli-
ctantur coloniæ, agri deniq; ipsi
tam beneficum, tam salutarē, tam
mansuetū ciuem desyderant. Nō
fuit ea causa Iudices, non fuit, cur
sibi censeret Pompeius quæstio-
nem ferendā: sed homo sapiēs, &
alta quadā mente præditus, mul-

M. T. CICERONIS

ta uidit, fuisse sibi illū inimicū, familiarē Milonem, in communi omnium læticia, si etiā ipse gauderet, timuit ne uideretur infirmior fides reconciliatæ gratiæ. Multa etiā alia uidit, sed illud maxime, quāuis atrociter ipse tulisset, uos tamen fortiter iudicaturos, itaq; delegit e florentissimis ordinibus ipsa lumina, neq; uero quod non nulli dicitant, secreuit in iudiciis legendis amicos meos, neq; em hoc cogitauit uir iustissimus, neq; in bonis uiris legēdis id assequi potuisset, etiā si cupisset: non enim mea gratia familiaritatibus continetur, quæ late patere non possunt, propterea q; consuetudines uictus non possunt esse cum multis. Sed si quid possumus ex

ORATIO PRO MILONE.

eo possumus, q̄ Resp. nos cōiunxit cū multis. Ex quibus ille cum optimos uiros legeret, idq̄ maxime ad fidē suam pertinere arbitra retur, non potuit legere non studiosos mei. Quod uero te L. Domiti huic quæstioni præesse maxime uoluit, nihil quæsiuit aliud nisi iusticiā, grauitatē, humanitatē, fidē: tulit ut cōsularem necesse esset, credo q̄ principum munus esse ducebat, resistere & leuitati multitudinis, & perditorū temeritati. Ex consularibus te creauit potissimum, dederas enim q̄ contemneres populares insanias iam ab adulescentia documenta maxima. Quāobrem iudices ut aliquādo ad causam crimēq̄ ueniamus, si neq̄ omnis confessio facti est in

M. T. CICERONIS

usitata, neq; de causa quicquã no-
stra aliter ac nos uellemus, a Sena-
tu iudicatum est, et lator ipse legis
cum esset cõtrouersia nulla facti,
iuris tamen disceptationẽ esse uo-
luit, & electi Iudices, & isti prepo-
situs quæstioni, qui hæc iuste sa-
pienterq; disceptet. Reliquum est
Iudices ut nihil iam aliud querere
debeat, nisi uter utri insidias fe-
cerit. Quod q̄ facilius argumẽtis
p̄spicere possitis, rem gestã uobis
dum breuiter expono, queso dili-
genter attendite. P. Clodius cū
statuisset omni scelere in prætura
uexare Remp. uideretq; ita tracta
esse comitia anno superiore, ut non
multos menses præturam gerere
posset, qui non honoris gradum
spectaret, ut cæteri, sed & L. Pau-
lum

ORATIO PRO MILONE

lum collegam effugere uellet, singulari uirtute ciuē, & annum integrum ad dilacerandam Rempu. quæreret, subito reliquit annum suum: seq̃ in annum proximum transtulit: non religione aliqua, sed ut haberet, q̃d ipse dicebat: ad præturam gerendam, hoc est, ad euertēdam Rempub. plenum annum, atq̃ integrum. Occurrebat mancam ac debilem præturā suā futuram cōsule Milone: eum porro summo cōsensu populi Romani consulem fieri uidebat: contulit se ad eius competitores: sed ita totam ut petitionē ipse solus etiā inuitis illis gubernaret: tota ut comitia suis, ut dictabat, humeris sustineret. conuocabat tribus: se interponebat: coloniam nouam,

delectū perditissimorū scribebat
 ciuiū: quāto ille plura miscebat, tā
 to hic magis indies cōualefcebat.
 Vbi uidet hō ad omne facinus pa
 ratissimus fortissimū uirū, inimi
 cissimū suū, certissimū consulē: id
 q̄ intellexit nō solū sermonibus,
 sed etiā suffragiis populi Ro. sæpe
 esse declaratū palā agere cœpit: &
 aperte dicere occidendū Milonē,
 feruos agrestes & barbaros, q̄bus
 syluas publicas depopulatus erat
 Hetruriamq̄ uexarat, ex Apen
 nino deduxerat, quos uidebatis;
 res erat minime obscura. Etenim
 palā dicitabat, consulatū Miloni
 eripi nō posse, uitā posse. signifi
 cavit hoc sæpe in Senatu: dixit in
 cōcione. Quin etiā Fauonio fortis
 simo uiro quærēti ex eo, qua spe
 fureret

ORATIO PRO MILONE

furere Milone uiuo: respōdit tri-
duo illū, ad summū quatrīduo pe-
riturū: quā uocē eius ad hunc M.
Catonē statim Fauonius detulit.
Interim cū sciret Clodi⁹ (neq̄. n.
erat difficile scire) iter solēne, legi-
timū, necessariū, añ diē. XIII. Ca.
Februarij Miloni esse Lanuuiū
ad flaminē prodendū: q̄ erat Di-
ctator Lanuuij Milo: Roma subi-
to ipse profectus pridie est, ut an-
te suū fundū, q̄d re intellectū est,
Miloni insidias collocaret. Atq̄
ita p̄fectus est, ut concionem tur-
bulentā, in qua eius furor deside-
ratus est, quæ illo ipso die habita
est, relinqueret, quā nisi obire faci-
noris locū, tēpusq̄ uoluisset, nūq̄
reliquisset. Milo autē, cū in Sena-
tu fuisset eo die quoad Senatus di-

M. T. CICERONIS

missus est, domum uenit, calceos
 & uestimēta mutauit: paulisp̄ dū
 se uxor (ut fit) cōparat, cōmorat^o
 est: deinde profectus est id t̄pis, cū
 iā Clodius (si quidē eo die Romā
 uēturus erat) redire potuisset: ob
 uia fit ei Clodi^o expedit^o in eq̄, nul
 la rheda, nullis impedimētis, nul
 lis Græcis comitibus (ut solebat)
 sine uxore, quod nūquam fere, cū
 hic insidiator, qui iter illud ad cæ
 dem faciendā apparasset, cū uxo
 re ueheretur in rheda penulatus,
 uulgicq; magno ip̄edimēto, ac mu
 liebri & delicato ancillarum pue
 rorumq; comitatu, fit obuia Clo
 dio ante fundū eius, hora fere un
 decima, aut non multo secus, sta
 tim complures cum telis in hunc
 faciūt de loco superiore impetū:
 aduersi

ORATIO PRO MILONE

aduersi rhedarium occidunt. Cū
 autem hic de rheda reiecta penula
 desilisset: seq̄ acri animo defen-
 deret: illi, qui erant cum Clodio,
 gladijs eductis partim recurrere
 ad rhedā: ut a tergo Milonē ado-
 rarentur: partim quod hunc iam
 interfectum putarent, cedere in-
 cipiunt eius seruos, qui post erāt,
 ex quibus, qui animo fideli in do-
 minum erāt, & præsentes fuerūt:
 partim occisi sunt: partim, cū ad
 rhedā pugnari uiderent, & domi-
 no succurrere prohiberentur: Mi-
 lonem occisum esse, etiam ex ipso
 Clodio audirent, fecerunt id ser-
 ui Milonis (dicam enim non deri-
 uandi criminis caussa, sed ut factū
 est) neq̄ imperante, neque scien-
 te, neque præsente domino, quod

M. T. CICERONIS

suos quisque seruos in tali re face-
re uoluisset. Hæc sicut exposui ita
gesta sunt Iudices, insidiator supe-
ratus, ui uicta uis, uel potius op-
pressa uirtute audacia est: nihil di-
co quid resp. cōsecuta sit, nihil qd
uos, nihil quid omnes boni, nihil
sane id profit Miloni, qui hoc fa-
cto natus est, ut ne se quidē seruare
potuerit, quin una Remp. uosq̃
seruaret. Si id iure nō posset, nihil
habeo qd defendam: sin hoc & ra-
tio doctis, & necessitas barbaris,
& mos gētibus, & feris natura ip-
sa p̃scripsit, ut omnē semper uim
quacūq̃ ope possent, a corpore,
a capite, a uita sua propullarent,
non potestis hoc facinus impro-
bum iudicare, quin simul iudicet-
is omnibus, qui in latrones inci-
derint,

ORATIO PRO MILONE

derint, aut illorū telis, aut uestris
 sententijs esse pereūdum. Quod
 si ita putasset, certe optabilius Mi
 loni fuit dare iugulum P. Clodio
 nō semel ab illo, neq; tum primū
 petiit, q̄ iugulari a uobis, quia
 se illi non iugulādum tradidisset:
 si hoc nemo uestrum ita sentit, il
 lud in iudicium uenit, nō occisus
 ne sit, quod fatemur, sed iure, an
 iniuria, quod multis antea in caus
 sis iam quæsitū est. Insidias factas
 esse constat, & id est, quod Sena
 tus contra Remp. factum iudica
 uit: ab utro factæ sint incertum est.
 De hoc igitur latum est, ut quære
 retur. Ita & senatus rem, non ho
 minem notauit, & Pompeius de
 iure, nō de facto quæstionē tulit.
 Nunqd igit aliud i iudiciū uenit: